
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МЕЧЕТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА  

(МБОУ Мечетинская СОШ) 
 

ПРИКАЗ 

   

05.06.2023 ст. Мечетинская  №322 

   

Об итогах индивидуального обучения на дому за 2022-2023 учебный год  

   

В соответствии с п.5,6 ст. 41 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, согласно Положению о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся (утверждено приказом школы от 

17.02.2022 №107), Положению об организации  обучения на дому (утверждено 

приказом школы от 09.02.2022 №103), Календарному учебному графику на 

2022-2023 учебный год, с целью создания условий для обучения детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов в 2022-2023 учебном году было организовано индивидуальное 

обучение на дому. 

По итогам  2022-2023 учебного года был осуществлен мониторинг количества 

обучаемых на дому, анализ организации индивидуального обучения и учебных 

достижений за учебный год. 

Организация индивидуального обучения на дому и результаты учебных 

достижений  обучающихся отражены в аналитической  справке  от 05.06.2023г. 

(приложение). 

На основании аналитической справки можно сделать определенные выводы о 

результатах проделанной работы по организации и результатам 

индивидуального обучения на дому за 2022-2023 учебный год. 

На начало  2022-2023 учебного года индивидуальное обучение на дому было 

организовано для 24 учащихся, на конец года – для 37 человек.   

Из   них: 

- на уровне начального общего образования – 18 

- на уровне основного общего образования – 18  

- на уровне среднего общего образования – 1. 

 Обучение осуществлялось по программам:    

- общеобразовательной  - 2 учащихся;  

- адаптированной для детей с ЗПР  - 15 учащихся;  

- адаптированной для детей с  умственной отсталостью (нарушением 

интеллекта) -  14 учащихся; 

-адаптированной для слабовидящих обучающихся – 1 учащийся; 

- адаптированной для детей с РАС - 5 учащихся.  

Из 37 человек – 21 – дети-инвалиды, что составляет 56,8%. 

По итогам  2022-2023 учебного года в рамках домашнего обучения подлежали 

аттестации  34 человека.  



Не подлежали аттестации  следующие ученики (всего 3 человека из 1-х 

классов): Шкаровская Вероника, Гринева Полина, Бакрев Даниил. 

Из 34 человек,  подлежащих аттестации окончили 2022-2023 учебный год: 

на «отлично» - 0; 

на «хорошо» и «отлично» - 1; 

не успевают – 0.  

Промежуточная аттестация для обучающихся переводных 2-8-х классов (14 

человек по программам для детей с ЗПР) была проведена согласно п.4 приказа 

от 15.04.2023 № 221. В промежуточной аттестации приняли участие 

обучающиеся на дому по программе для детей с ЗПР по русскому языку и 

математике. Успешно прошли промежуточную аттестацию все обучающиеся, 

уровень обученности составил 100%. 

Часть предметов индивидуальных учебных планов дети изучают на дому,  

часть инклюзивно в классе. Все учащиеся, обучающиеся на дому, программу 

учебного года освоили и по всем предметам индивидуального учебного плана 

аттестованы. По итогам  2022-2023 учебного года результаты учебных 

достижений обучающихся на дому детей составили:        УО – 100%,            КО 

– 3,1%. 

В  течение всего учебного года велась активная работа по организации 

индивидуального обучения на дому больных детей:  

 издавались  приказы  «Об организации индивидуального обучения на 

дому в 2022-2023 учебном году» по мере предоставления справок ВК и на 

основании заявлений родителей.  С каждым родителем (законным 

представителем) обучающихся на дому заключались договоры «Об оказании 

образовательных услуг в форме обучения на дому» и согласовывались 

индивидуальные учебные планы, а также расписания индивидуальных занятий 

с учетом возможностей здоровья и особенностей развития детей.  

 систематически проводились индивидуальные консультации педагога-

психолога об особенностях развития каждого ребенка с учителями-

предметниками, назначенными для обучения детей на дому; 

 администрацией школы регулярно проводились индивидуальные 

разъяснительные беседы с учителями-предметниками и классными 

руководителями по заполнению классных журналов и журналов 

индивидуального обучения на дому. 

  В течение учебного года осуществлялся контроль  проведения занятий на 

дому, ведения журналов индивидуального обучения, уточнялись и 

корректировались базы данных по детям с ОВЗ и инвалидам.  

По итогам 2022-2023 учебного года:       

 образовательные программы по всем учебным предметам выполнены в 

полном объёме; 

 в журналах индивидуального обучения на дому каждое учебное занятие, а 

также итоги  года  по всем предметам  заверены подписью родителей учащихся 

(по результатам проверки журналов выявлялись отдельные нарушения и 

записывались замечания). 



В целом, индивидуальное обучение на дому было организовано в 

соответствии с нормативными документами, индивидуальными учебными 

планами обучающихся, запросами  родителей (законных представителей), 

особенностями развития и состояния здоровья обучающихся. Замечаний по 

организации образовательного процесса и жалоб родителей на качество 

предоставления услуги в форме обучения на дому не поступало.  

Родителям (законным представителям) рекомендовано пройти очередное 

обследование детей с целью организации образовательного процесса в 2023-

2024 учебном году по соответствующим программам и формам обучения. 

На основании аналитической справки и вышеизложенного   

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Праздновой Л.А.,  заместителю директора по УВР, осуществить прием  

документов от родителей обучающихся, с целью организации индивидуального 

обучения на дому в 2023-2024 учебном году до 01.09.2023г. 

2. Сердюковой Е.А. педагогу-психологу, оказать помощь родителям (законным 

представителям) детей, обучающихся на дому в оформлении необходимых 

документов на 2023-2024 учебный год. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

  

 

Недоведеева Л.В. 
   

С приказом 

ознакомлены: 

  

 

Празднова Л.А. 

 

____________ 

подпись 

 

________________ 

дата 

Сердюкова Е.А. ____________ 

подпись 

________________ 

дата 

 

 

 

 

 

 

 


